17 "Truly, Caesar," rejoined the other, "I have always thought that, of all the words in the Latin language, none has so wide a signification as this word that you have just used. Of course the man whom we call 'tactless' seems to me to bear a title derived from his want of tact, and this is most amply illustrated in our ordinary conversation, inasmuch as whosoever fails to realize the demands of the occa-

non videt, aut plura loquitur, aut se ostentat, aut eorum, quibuscum est, vel dignitatis, vel commodi rationem non habet, aut denique in aliquo genere aut
 18 inconcinnus, aut multus est, is ineptus dicitur. Hoc vitio cumulata est eruditissima illa Graecorum natio : itaque quod vim huius mali Graeci non vident, ne nomen quidem ei vitio imposuerunt ; ut enim quae-
 ras omnia, quomodo Graeci ineptum appellent, non reperies. Omnium autem ineptiarum, quae sunt innumerabiles, haud scio, an nulla sit maior, quam, ut illi solent, quocumque in loco, quoscumque inter homines visum est, de rebus aut difficillimis, aut non necessariis, argutissime disputare. Hoc nos ab istis adolescentibus facere inviti et recusantes heri coacti sumus.

19 V. Tum Catulus : Ne Graeci quidem, inquit, Crasse, qui in civitatibus suis clari et magni fuerunt, sicuti tu es, nosque omnes in nostra republica volumus esse, horum Graecorum, qui se inculcant auribus nostris, similes fuerunt, nec in otio sermones
 20 huiusmodi, disputationesque fugiebant. Ac si tibi videntur, qui temporis, qui loci, qui hominum rationem non habent, inepti, sicut debent videri, num tandem aut locus hic non idoneus videtur, in quo porticus haec ipsa, ubi ambulamus, et palaestra, et tot locis sessiones, gymnasiorum, et Graecorum disputationum memoriam quodam modo commovent ? Aut num importunum tempus in tanto otio, quod et

* Originally designed for physical exercise, the *gymnasia* had become the scene of lectures on philosophy.

sion, or talks too much, or advertises himself, or ignores the prestige or convenience of those with whom he has to deal, or, in short, is in any way awkward or tedious, is described as 'tactless.' The Greek nation, with all its learning, abounds in this fault, and so, as the Greeks do not perceive the significance of this plague, they have not even bestowed a name upon the fault in question, for, search where you may, you will not find out how the Greeks designate the 'tactless' man. But, of all the countless forms assumed by want of tact, I rather think that the grossest is the Greeks' habit, in any place and any company they like, of plunging into the most subtle dialectic concerning subjects that present extreme difficulty, or at any rate do not call for discussion. This is what we were obliged to do yesterday by our young friends here, albeit we yielded but reluctantly and under protest."

19 V. Thereupon Catulus observed, "But even among the Greeks, Crassus, those who were famous and great men in their respective communities, as in our own republic you are, and we all hope to be, were wholly unlike these Greeks, who obtrude themselves upon our hearing; and yet in their hours of ease they were not averse to discussion and debate of this kind.

20 And, although you are justified in deeming those people tactless, who take no heed of seasons, places or persons, yet do you really think this scene ill-fitting, where this very colonnade, in which we are now walking, this exercise-ground, and these benches placed at so many points, in some degree awaken memories of the gymnastic schools^a and the discussions of the Greeks? Or can it be the season that is ill-chosen, occurring as it does during a holiday of a length such

Philosophical discussion and the employment of leisure.

raro datur, et nunc peroptato nobis datum est? Aut homines ab hoc genere disputationis alieni, qui omnes ei sumus, ut sine his studiis vitam nullam esse ducamus?

- 21 Omnia ista, inquit Crassus, ego alio modo interpretor, qui primum palaestram, et sedes, et porticus etiam ipsos, Catule, Graecos exercitationis et delectationis causa non disputationis invenisse arbitrator. Nam et saeculis multis ante gymnasia inventa sunt, quam in eis philosophi garrere coeperunt, et hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire quam philosophum malunt: qui simul ut increpuit, in media oratione de maximis rebus et gravissimis disputantem philosophum omnes unktionis causa relinquunt: ita levissimam delectationem gravissimae, ut
22 ipsi ferunt, utilitati anteponunt. Otium autem quod dicis esse, assentior; verum otii fructus est, non contentio animi, sed relaxatio.

VI. Saepe ex socero meo audivi, cum is diceret socerum suum Laelium semper fere cum Scipione solitum rusticari eosque incredibiliter repuerascere esse solitos, cum rus ex urbe, tanquam e vinculis, evolavissent. Non audeo dicere de talibus viris, sed tamen ita solet narrare Scaevola, conchas eos et umbilicos ad Caietam et ad Laurentum legere consuesse, et ad omnem animi remissionem ludumque

^a *Vitam nullam* corresponds to the Platonic βίον οὐ βιωτόν (*Apol.* 38 A).

^b *Unktionis causa* refers to the wrestler's use of suppling-oil in preparation for the *palaestra*.

as we seldom enjoy and find especially welcome at the present time? Or are we new to debate of this kind, we being all of us men of such sort as to hold that life ^a without these exercises is worth nothing?"